
Slovesný způsob 

Máme trojí slovesný způsob: 

a) Oznamovací 

- něco nám oznamuje 

- např. vrátil se, vrátila jsem se, budu číst 

- může být vyjádřen ve třech časech: přítomném (stavíte, mluví, zpívají), budoucím (budu psát, bude psát, 

přijedu, zazpíváš) a minulém (pracoval jsem, zvolili jsme) 

 

b) Rozkazovací 

- vyjadřuje rozkaz, zákaz nebo přání 

- může být vyjádřen pouze ve 2. osobě čísla jednotného (piš), 1. os. č. množného (pišme), 2. os. č. mn. 
(pište) 

 

c) Podmiňovací 

- většinou vyjadřuje nějakou podmínku (Kdybyste byli přišli dřív, děda by nás vzal autem.), přání (Rád 

bych chytil tolstolobika.), zdvořilou žádost (Šel bys s námi?) 

- v 1. os. č. mn. způsobu podmiňovacího užíváme tvary: bychom, abychom, kdybychom. 

- ve 2 os. č. mn. způsobu podmiňovacího užíváme tvary: byste, abyste, kdybyste 

 

Podmiňovací způsob může být: 

Přítomný: 

Jakub by se vrátil rád domů. 
Kdybych nezahlédl pana Peterku, těžko bychom našli místo. 

 

Minulý: 

Jakub by se byl (býval) vrátil rád domů. 

Kdybych byl (býval) nezahlédl pana Peterku, těžko bychom byli (bývali) našli místo. 

 

 


